سنزکین نے ”شرح سیرۃ ابن ہشام“ کے عنوان سے ا، ب، ج، د کے تحت سیرت کی چار شرحوں کا تذکرہ کیا ہے: (۱) الروض الالفت (ب) الاطوار المختصر فی شرح غریب السیر اس کے بعد (ج) کے تحت سنزکین کی عبارت (عربی ترجمہ) یہ ہے:

ولنظمه وشرحه قح بن موسیٰ المغربي (المتوفی سنۃ ۶۶۳ھ/۱۲۶۵م)

الظر: معجم المؤلفین لکھالۃ ۵۰/۸

”نظمہ“ میں ضمیمہ غائب کا مرجع سیرت ابن ہشام ہے۔ فاضل مقالہ نگار نے اسے اوپر متصل (ب) کے تحت مذکور ”الاطوار المختصر“ سمجھ لیا اور فتح بن موسیٰ المغربی کو خشنی کی کتاب کا شارح ناظم قرار دیا۔ اسی غلط فہمی کی بنا پر (د) کے تحت مذکور سیرت ابن ہشام کی چوتھی شرح ”المیرۃ فی حل مشکل السیرۃ“ کو بھی خشنی کی کتاب کی شرح سمجھ دیا!

اس عبارت میں تین علماء کے نام مذکور ہیں جنہوں نے سیرت نبوی کو نظم کا جامہ پہنایا اور آخر میں اس کی ہر احوال ہے کہ ان میں سے ہر شخص نے اپنے منظومہ کی شرح بھی لکھی۔ موخر الذکر دو شخصیتیں تو معروف ہیں، لیکن پہلا نام تحقیق طلب ہے۔ روزن تھاں نے اس پر حاشیہ لکھا ہے کہ ظاہر اس سے مراد الفتح بن موسیٰ المتوفی ۴۳۳ھ/۱۰۴۲ء ہیں اور حوالہ بروکلمان وغیرہ کا دیا۔

اگر روزن تھاں کا خیال درست ہے تو کتاب کے متن میں ”مسار“ کا لفظ ”مسار“ کی تحریف ہے جو الفتح بن موسیٰ کے دادا کا نام ہے۔ لیکن کسی اور کتاب سے اس کی تصدیق نہیں ہوتی کہ الفتح بن موسیٰ نے اپنے منظومہ کی شرح بھی لکھی تھی۔

۳۔